
1

Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

Справка
о кадровом обеспечении основной профессиональной образовательной программы высшего образования - программы ординатуры по 

специальности
31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия

№ 
п/п

Наименование 
учебных предметов, 
курсов, дисциплин 

(модулей), практики, 
иных видов учебной 

деятельности, 
предусмотренных 
учебным планом 
образовательной 

программы

Ф.И.О. 
(полностью)

педагогического 
(научно-

педагогического) 
работника, 

участвующего в 
реализации 

образовательной 
программы

Условия 
привлечения 

(основное место 
работы: штатный, 

внутренний 
совместитель, 

внешний 
совместитель;

по гражданско-
правовому 
договору)

Должность Ученая 
степень, 
ученое 
звание

Уровень 
образования, 

наименование 
специальности, 

направления 
подготовки, 

наименование 
присвоенной 

квалификации

Количество 
замещаемы

х ставок, 
приведенно

е к 
целочислен

ным 
значениям

Сведения о дополнительном 
профессиональном образовании

Стаж работы, 
лет (научно-
педагогическо
й 
деятельности 
и по 
направлению 
профессионал
ьной 
деятельности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Общие вопросы 

челюстно-лицевой 
хирургии

Баранов Игорь 
Владимирович

Внешний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114369 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0131535 от 
16.10.2021, «Федеральные 
государственные образовательные 
стандарты и их учебно- методическое 
сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

17



2

учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131848 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0159904 № 22964 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114334 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125451 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137014 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 



3

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138968 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Девдариани Давид 
Шотаевич

Внешний 
совместитель

 ассистент д.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач
Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, врач 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133167 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136864 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143167 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 

7



4

Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131927 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160050 № 23012 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0116783 от 
30.05.2018,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105817 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125455 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 



5

переподготовке 017827 № 0011230 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137016 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138970 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Егорова
Ольга
Александровна

Внутренний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач; Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, Врач-
челюстно-лицевой 
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0147170 от 
08.06.2019, «"Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса"» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131947 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

15



6

Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160086 № 23024 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0005389 от 
21.12.2017,  «Стоматология 
хирургическая» ,
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105818 от 
03.06.2020,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0122556 от 
02.04.2021, «Управление рисками 
развития кариеса зубов» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011241 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137905 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 



7

лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

Маковская Нина 
Игоревна

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Интернатура, 
Хирургия; Врач-
хирург; 
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133186 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132076 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160326 № 23127 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098727 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142649 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 

6



8

Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0157240 от 
04.03.2020,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114341 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0121451 от 
19.03.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций ушных 
раковин» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125471 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011326 от 



9

14.02.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137019 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Михайлов Василий 
Владимирович

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая хирургия, 
Врач-челюстно-
лицевой хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114401 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0134965 от 
27.11.2021, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132091 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

17



10

Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160360 № 23144 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098764 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138924 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Свидетельство  № 7179 от 01.03.1997, 
«Стоматология хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510200 от 
08.12.2003, «Стоматология 
хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510336 от 
29.03.2004, «Челюстно-лицевая 
хирургия», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Удостоверение о повышении 



11

квалификации 017819 № 0142650 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0112573 от 
23.09.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 582413717381 № 1431 от 
30.12.2020, «Пластическая хирургия» 
144ч, 
ООО Межрегиональный центр 
подготовки медицинских кадров»
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137020 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137907 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Семенов Михаил Штатный заведующий д.м.н., Высшее, 0,5 Удостоверение о повышении 30



12

Георгиевич кафедрой профессор специалитет, 
Стоматология, 
Врач;
Интернатура, 
Стоматология 
хирургическая,вра
ч-стоматолог-
хирург;
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая 
хирургия,Врач-
челюстно-лицевой 
хирург

квалификации 017819 № 0133196 от 
09.02.2019, «Психолго-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136866 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143172 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0129992 от 
24.12.2018, «Современные 
информационные технологии в 
научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160541 № 23221 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ



13

Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098877 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138932 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке  № 2860 от 26.05.2006, 
«Челюстно-лицевая хирургия», 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0123471 от 
09.10.2018, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций наружного 
носа» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0154140 от 
04.02.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 



14

Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105827 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0123873 от 
16.04.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций нижней 
челюсти» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0124586 от 
23.04.2021, «Современные подходы к 
диагностике и лечению пациентовс 
заболеваниями пародонта» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечн

ЭмирбековЭмирбе
к Абдулкеримович

Внешний 
совместитель

ассистент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия,
Врач-челюстно-
лицевой хирург;
Интернатура, 
Стоматология 
общей практики, 

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143175 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 

1



15

Врач-стоматолог,
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург.

квалификации 017827 0160713 № 23290 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0006233 от 
21.12.2017, «Стоматология 
хирургическая» 504ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138975 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0141873 от 
18.05.2022, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0144788 от 
21.06.2022, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 



16

«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

2 Избранные вопросы 
челюстно-лицевой 
хирургии

Баранов Игорь 
Владимирович

Внешний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114369 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0131535 от 
16.10.2021, «Федеральные 
государственные образовательные 
стандарты и их учебно- методическое 
сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131848 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0159904 № 22964 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114334 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

17



17

учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125451 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137014 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138968 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Девдариани Давид 
Шотаевич

Внешний 
совместитель

 ассистент д.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач
Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, врач 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133167 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136864 от 

7



18

22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143167 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131927 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160050 № 23012 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0116783 от 
30.05.2018,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105817 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 



19

челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125455 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011230 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137016 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138970 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 



20

медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Егорова
Ольга
Александровна

Внутренний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач; Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, Врач-
челюстно-лицевой 
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0147170 от 
08.06.2019, «"Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса"» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131947 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160086 № 23024 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0005389 от 
21.12.2017,  «Стоматология 
хирургическая» ,
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105818 от 
03.06.2020,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 

15



21

квалификации 017827 № 0122556 от 
02.04.2021, «Управление рисками 
развития кариеса зубов» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011241 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137905 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

Маковская Нина 
Игоревна

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Интернатура, 
Хирургия; Врач-
хирург; 
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133186 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132076 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160326 № 23127 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 

6



22

государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098727 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142649 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0157240 от 
04.03.2020,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114341 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0121451 от 
19.03.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций ушных 
раковин» 36ч, 



23

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125471 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011326 от 
14.02.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137019 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Михайлов Василий 
Владимирович

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114401 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

17



24

Врач-стоматолог-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая хирургия, 
Врач-челюстно-
лицевой хирург

Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0134965 от 
27.11.2021, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132091 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160360 № 23144 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098764 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138924 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 



25

«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Свидетельство  № 7179 от 01.03.1997, 
«Стоматология хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510200 от 
08.12.2003, «Стоматология 
хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510336 от 
29.03.2004, «Челюстно-лицевая 
хирургия», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142650 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0112573 от 
23.09.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 582413717381 № 1431 от 
30.12.2020, «Пластическая хирургия» 
144ч, 
ООО Межрегиональный центр 
подготовки медицинских кадров»
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137020 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 



26

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137907 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Семенов Михаил 
Георгиевич

Штатный заведующий 
кафедрой

д.м.н., 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач;
Интернатура, 
Стоматология 
хирургическая,вра
ч-стоматолог-
хирург;
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая 
хирургия,Врач-
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133196 от 
09.02.2019, «Психолго-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136866 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143172 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 

30



27

здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0129992 от 
24.12.2018, «Современные 
информационные технологии в 
научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160541 № 23221 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098877 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138932 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке  № 2860 от 26.05.2006, 
«Челюстно-лицевая хирургия», 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава
Удостоверение о повышении 



28

квалификации 017819 № 0123471 от 
09.10.2018, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций наружного 
носа» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0154140 от 
04.02.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105827 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0123873 от 
16.04.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций нижней 
челюсти» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0124586 от 
23.04.2021, «Современные подходы к 



29

диагностике и лечению пациентовс 
заболеваниями пародонта» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечн

Эмирбеков 
Эмирбек 
Абдулкеримович

Внешний 
совместитель

ассистент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия,
Врач-челюстно-
лицевой хирург;
Интернатура, 
Стоматология 
общей практики, 
Врач-стоматолог,
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург.

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143175 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160713 № 23290 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0006233 от 
21.12.2017, «Стоматология 
хирургическая» 504ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138975 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 

1



30

здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0141873 от 
18.05.2022, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0144788 от 
21.06.2022, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

3 Основы научной и 
проектной 
деятельности

Остапенко 
Вероника 
Михайловна

Внутренний 
совместитель

Заведующий 
кафедрой

Доктор 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее 
образование:
Смоленский ГМИ,
Лечебное дело,
выдан 25.06.1992
Лечебное дело 
(высш)
Ординатура, 
Внутренние 
болезни, 
Смоленский ГМИ
20.12.1993

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 №00441468 
15.02.2020, Педагогика и психология 
профессионального образования 16ч, 
Санкт-Петербургский медико-
социальный институт
Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 №00441533
21.02.2020, Оказание первой помощи 
16ч, Санкт-Петербургский медико-
социальный институт
Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 №00441807 
14.04.2020, 
Охрана труда 40ч, Санкт-
Петербургский медико-социальный 
институт
Удостоверение о краткосрочном 
повышении квалификации 017827 
№0129114 30.06.2021, 
Первая помощь 18ч, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0129114 
30.06.2021, 

29



31

Первая помощь 18ч, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 15.03.2011, 
Педагогика и психология 560ч, ФГБОУ 
ВО «Смоленский государственный 
медицинский университет» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 17.06.2015, 
Социальная работа, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный 
медицинский университет» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 25.12.2017, 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный 
медицинский университет» 
Минздрава РФ

4 Педагогика Богачева Инна 
Геннадьевна

штатный Доцент Доцент, 
к.п.н.

Высшее, 
специалитет, 
Педагогика и 
методика 
начального 
образования, 
Учитель 
начальных классов 
и музыки
Психология

0,09 26.12.2020, Медицинская (клиническая) 
психология 144ч, 
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0119119"
29.10.2022, Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов 16ч, 
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0159940"
"Проф.переподготовка, Преподаватель 
высшей школы
Преподаватель высшей школы 1080ч, 
25.12.2015
Проф.переподготовка, Преподаватель 
высшей школы
Преподаватель высшей школы 1080ч, 
20.10.2018
Проф.переподготовка, Преподаватель 
высшей школы., 19.03.2022"

20

5 Коммуникативные 
навыки

Остапенко 
Вероника 
Михайловна

Внутренний 
совместитель

Заведующий 
кафедрой

Доктор 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее 
образование:
Смоленский ГМИ,
Лечебное дело,
выдан 25.06.1992
Лечебное дело 
(высш)
Ординатура, 
Внутренние 
болезни, 
Смоленский ГМИ
20.12.1993

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 №00441468 
15.02.2020, Педагогика и психология 
профессионального образования 16ч, 
Санкт-Петербургский медико-
социальный институт
Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 №00441533
21.02.2020, Оказание первой помощи 
16ч, Санкт-Петербургский медико-
социальный институт
Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 №00441807 
14.04.2020, 

29



32

Охрана труда 40ч, Санкт-
Петербургский медико-социальный 
институт
Удостоверение о краткосрочном 
повышении квалификации 017827 
№0129114 30.06.2021, 
Первая помощь 18ч, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0129114 
30.06.2021, 
Первая помощь 18ч, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 15.03.2011, 
Педагогика и психология 560ч, ФГБОУ 
ВО «Смоленский государственный 
медицинский университет» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 17.06.2015, 
Социальная работа, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный 
медицинский университет» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 25.12.2017, 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье, ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный 
медицинский университет» 
Минздрава РФ

6 Общественное 
здоровье и 
здравоохранение

Гончар Николай 
Тимофеевич

штатный профессор профессор, 
д.м.н.

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело 
(высш), Врач

0,25 Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России 04.12.2018, 144ч;
Гарантия качества образования, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России, 18.03.2022, 36ч;
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098560 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 

52 



33

здоровья» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142944 от 
13.03.2019,  «Первая помощь» 18ч.

Лучкевич 
Владимир 
Станиславович

Штатный Профессор Доктор 
медицинск
их наук, 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Санитарно-
гигиеническое 
дело, Санитарный 
врач

1 Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России 04.12.2018, 144ч; 
Современные методики контроля 
знаний и активизации учебного 
процесса, ФГБОУ ВО "Северо-
Западный государственный 
медицинский университет им. И.И. 
Мечникова" Минздрава России 
27.11.2021, 144ч

58

Мариничева 
Галина Николаевна

штатный доцент доцент, 
к.м.н.

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактическое 
дело, Врач
Общественное 
здоровье и 
здравоохранение

1 Проф.переподготовка, Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье, 1008 ч, ГОУ ДПО СПбМАПО 
Росздрава, 21.05.2011,
Проф.переподготовка, Преподаватель 
медицинского вуза на английском 
языке, ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России, 26.06.2020, 264ч; 
Проф.переподготовка, Преподаватель 
высшей школы, ФГБОУ ВО "Северо-
Западный государственный 
медицинский университет им. И.И. 
Мечникова" Минздрава России, 
14.02.2022, 256ч; 
Гарантия качества образования, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России, 18.03.2022, 36ч; 
Современные образовательные 
технологии преподавания специальных 
дисциплин на английском языке в 
медицинских вузах, ФГБОУ ВО 
"Северо-Западный государственный 
медицинский университет им. И.И. 
Мечникова" Минздрава России, 
31.01.2023, 144ч;
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0115391 от 

15



34

23.04.2018, «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России;
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098735 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья», ФГБОУ ВО "Северо-
Западный государственный 
медицинский университет им. И.И. 
Мечникова" Минздрава России;
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП-1 № 760166 от 
21.05.2011, «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье» 1008ч, 
ГОУ ДПО СПбМАПО Росздрава;
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0143112 от 
16.03.2019,  «Первая помощь»  18ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России;
Удостоверение о повышении 
квалификации УПК 18 № 077121 от 
18.02.2020, «Авторский курс 
профессора Т.С. Сорокиной 
"Преподавание истории медицины в 
условиях ФГОС 3+"», 72ч;
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский университет дружбы 
народов»
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0007717 от 
26.06.2020, «Преподаватель 
медицинского вуза на английском 
языке» 264ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России;
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0117431 от 
19.11.2020, «Организация 



35

здравоохранения и общественное 
здоровье» 216ч, ФГБОУ ВО "Северо-
Западный государственный 
медицинский университет им. И.И. 
Мечникова" Минздрава России.

Ризаханова Ольга 
Александровна

Штатный Доцент Кандидат 
медицинск
их наук

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело 
(высш), Врач
Общественное 
здоровье и 
здравоохранение

0,5 Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России 19.06.2021, 144ч;
Проф.переподготовка, Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье, ФГБОУ ВО "Северо-
Западный государственный 
медицинский университет им. И.И. 
Мечникова" Минздрава России 
19.11.2020, 504ч; 
Проф.переподготовка, Преподаватель 
медицинского вуза на английском 
языке, ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России 09.06.2022, 264ч

18

Пантелеева 
Татьяна Андреевна

Штатный Доцент Кандидат 
медицинск
их наук

Высшее 
профессиональное 
образование, врач-
лечебник, 
Организация 
здравоохранения

0,75 Современные методики контроля 
знаний и активизации учебного 
процесса, ФГБОУ ВО "Северо-
Западный государственный 
медицинский университет им. И.И. 
Мечникова" Минздрава России 
16.06.2018, 144ч; 
Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова" 
Минздрава России 19.06.2021, 144ч

50

7 Неотложная помощь Бичун Антон 
Борисович

Штатный Доцент Кандидат 
медицинск
их наук

Высшее, 
специалитет, 
Педиатрия, Врач
Ординатура, 
Анестезиология и 
реаниматология

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0116774
24.10.2020, Базисная и клиническая 
фармакология в практике врача скорой 
медицинской помощи, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0133777 
17.11.2021, Анестезиология и 
реаниматология с углубленным 
изучением новых технологий, ФГБОУ 
ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ

37



36

Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0155228 
05.02.2022, Ультразвуковая 
диагностика в работе врача скорой 
медицинской помощи, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0143545
21.05.2022, Первая помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 06.04.2007, 
Психиатрия, 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава, 
Проф. переподготовка, 06.03.2021, 
Трансфузиология, 504ч; 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Проф.переподготовка, 30.01.2022, 
Преподаватель высшей школы, 256ч; 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

Божко Вадим 
Олегович

Внутренний 
совместитель

Ассистент - Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач
Интернатура, 
Скорая 
медицинская 
помощь; 
Ординатура, 
Скорая 
медицинская 
помощь; 
Интернатура, 
Педиатрия

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0118601
5.12.2020, Скорая медицинская 
помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0120569
30.01.2021, 
Острая обструкция дыхательных путей 
у детей в практике врача скорой 
медицинской помощи, 36ч, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0151592
15.12.2021, Антибиотики в клинике 
внутренних болезней, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0141252
23.04.2022, Электрокардиографичес
кая диагностика при неотложных 
состояниях, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0143547
21.05.2022, Первая помощь, 

14



37

ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 18.11.2016, 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье, 
ГУ медицины и фармации "Николае 
Тестемицану" 
Рес. Молдова; 
Проф. переподготовка, 15.12.2020, 
Преподаватель высшей школы, 256ч.,
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

Булач Тамара 
Петровна

Штатный Доцент Доктор 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач
Ординатура, 
Анестезиология и 
реаниматология

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0129484
25.09.2021, Скорая медицинская 
помощь, ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 30.01.2022, 
Преподаватель высшей школы, 256ч; 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

37

Петрова Нелли 
Владимировна

Штатный Доцент Кандидат 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело , 
Врач
Ординатура, 
Анестезиология и 
реаниматология

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0143609
21.05.2022, Первая помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 28.03.2017, 
Скорая медицинская помощь, ГБОУ 
ВПО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова"
Проф. переподготовка, 03.03.2022, 
Преподаватель высшей школы, 256ч;
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

33

Сляднева Наталия 
Сергеевна

Внутренний 
совместитель

Ассистент - Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело , 
Врач
Ординатура, 
Анестезиология и 
реаниматология

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0129133
30.06.2021, Первая помощь, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0134974
27.11.2021, Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса, 144 ч. ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0140944
30.04.2022, Анестезиология-
реаниматология, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

6



38

Проф. переподготовка, 20.10.2020, 
Педагогика среднего 
профессионального образования, 
ФГОБУ ВПО СПбГУТ им. М.А. Бонч-
Бруевича

Абдулаева Зинаида 
Игоревна

Штатный Доцент Кандидат 
экономиче
ских наук
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Вычислительные 
машины, 
комплексы, 
системы и сети, 
Инженер

1 Удостоверение 05.04.2022,
Методические подходы к 
преподаванию учебных дисциплин в 
рамках подготовки по специальности 
"Остеопатия" 18ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка 09.12.2009, ППК 
№ 000086 «Преподаватель 
медицинского образовательного 
учреждения-основы деятельности», 
1080ч, ГОУ ВПО "Северо-западный 
государственный заочный технический 
университет" Проф. переподготовка 
22.05.2010, ППК № 000086  
«Преподаватель высшей школы», 
1080ч, Северо-западный заочный 
технический университет
Проф. переподготовка, 01.06.2019, 
«Фундаментальная математика, физика, 
компьютерные науки и их приложения 
в здравоохранении» 548ч, АНО ВО 
«Смольный институт Российской 
академии образования»
Проф. переподготовка 26.06.2020, 
017827 №0007704 «Преподаватель 
медицинского вуза на английском 
языке» 264ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. 
И.И. Мечникова» Минздрава РФ

128 Информационные 
технологии в медицине

Курбанбаева 
Динара 
Фархадовна

Штатный Доцент Кандидат 
экономиче
ских наук

Высшее, 
специалитет, 
Менеджмент 
организации, 
Менеджер

1 Удостоверение 22.05.2021, 
Современные методики контроля 
знаний и активизации учебного 
процесса, 144ч; ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Удостоверение 05.04.2022,
Методические подходы к 
преподаванию учебных дисциплин в 
рамках подготовки по специальности 
"Остеопатия" 18ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ 
им. И.И. Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка 28.09.2018, 
642407 №801612 «Статистика» 520ч, 
АНО ВО «Смольный институт 
Российской академии образования»
Проф. переподготовка 01.06.2019, 
«Фундаментальная математика, физика, 
компьютерные науки и их приложения 
в здравоохранении», 548ч, АНО ВО 
«Смольный институт Российской 

10



39

академии образования»
Юрова Валентина 
Александровна

Внешний 
совместитель 

Доцент Кандидат 
физико-
математич
еских наук

Высшее, 
специалитет, 
Микро-
электроника и 
твердотельная 
электроника, 
Инженер

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0157451, 
13.03.2020 «Информационные 
технологии в работе ЛПУ: изучение 
специальных задач» 32ч, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка 26.06.2020, 
017827 №0007736 «Преподаватель 
медицинского вуза на английском 
языке», 264ч, ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. 
И.И. Мечникова» Минздрава РФ

12

9

Избранные вопросы 
реконструктивной 
хирургии челюстно-
лицевой области у 
детей

Михайлов Василий 
Владимирович

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая хирургия, 
Врач-челюстно-
лицевой хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114401 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0134965 от 
27.11.2021, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132091 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160360 № 23144 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 

17



40

Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098764 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138924 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Свидетельство  № 7179 от 01.03.1997, 
«Стоматология хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510200 от 
08.12.2003, «Стоматология 
хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510336 от 
29.03.2004, «Челюстно-лицевая 
хирургия», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142650 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 



41

квалификации 017827 № 0112573 от 
23.09.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 582413717381 № 1431 от 
30.12.2020, «Пластическая хирургия» 
144ч, 
ООО Межрегиональный центр 
подготовки медицинских кадров»
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137020 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137907 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Семенов Михаил 
Георгиевич

Штатный заведующий 
кафедрой

д.м.н., 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач;
Интернатура, 
Стоматология 
хирургическая,вра
ч-стоматолог-
хирург;
Проф.переподгото

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133196 от 
09.02.2019, «Психолго-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 

30



42

вка, Челюстно-
лицевая 
хирургия,Врач-
челюстно-лицевой 
хирург

квалификации 017827 № 0136866 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143172 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0129992 от 
24.12.2018, «Современные 
информационные технологии в 
научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160541 № 23221 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098877 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 



43

университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138932 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке  № 2860 от 26.05.2006, 
«Челюстно-лицевая хирургия», 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0123471 от 
09.10.2018, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций наружного 
носа» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0154140 от 
04.02.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105827 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 



44

учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0123873 от 
16.04.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций нижней 
челюсти» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0124586 от 
23.04.2021, «Современные подходы к 
диагностике и лечению пациентовс 
заболеваниями пародонта» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечн

Эмирбеков 
Эмирбек 
Абдулкеримович

Внешний 
совместитель

ассистент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия,
Врач-челюстно-
лицевой хирург;
Интернатура, 
Стоматология 
общей практики, 
Врач-стоматолог,
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург.

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143175 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160713 № 23290 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

1



45

Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0006233 от 
21.12.2017, «Стоматология 
хирургическая» 504ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138975 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0141873 от 
18.05.2022, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0144788 от 
21.06.2022, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

10 Реконструктивно-
восстановительная 
хирургия челюстно-
лицевой области и шеи

Баранов Игорь 
Владимирович

Внешний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114369 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 

17



46

Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0131535 от 
16.10.2021, «Федеральные 
государственные образовательные 
стандарты и их учебно- методическое 
сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131848 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0159904 № 22964 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114334 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125451 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 



47

челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137014 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138968 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Девдариани Давид 
Шотаевич

Внешний 
совместитель

 ассистент д.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач
Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, врач 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133167 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136864 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 

7



48

Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143167 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131927 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160050 № 23012 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0116783 от 
30.05.2018,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105817 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации



49

Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125455 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011230 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137016 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138970 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Егорова
Ольга
Александровна

Внутренний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач; Ординатура, 
челюстно-лицевая 

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0147170 от 
08.06.2019, «"Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса"» 144ч, 

15



50

хирургия, Врач-
челюстно-лицевой 
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131947 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160086 № 23024 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0005389 от 
21.12.2017,  «Стоматология 
хирургическая» ,
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105818 от 
03.06.2020,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0122556 от 
02.04.2021, «Управление рисками 
развития кариеса зубов» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 



51

здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011241 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137905 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

Маковская Нина 
Игоревна

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Интернатура, 
Хирургия; Врач-
хирург; 
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133186 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132076 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160326 № 23127 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098727 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 

6



52

здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142649 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0157240 от 
04.03.2020,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114341 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0121451 от 
19.03.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций ушных 
раковин» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 



53

квалификации 017827 № 0125471 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011326 от 
14.02.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137019 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Михайлов Василий 
Владимирович

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая хирургия, 
Врач-челюстно-
лицевой хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114401 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0134965 от 
27.11.2021, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 

17



54

медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132091 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160360 № 23144 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098764 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138924 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Свидетельство  № 7179 от 01.03.1997, 
«Стоматология хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"



55

Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510200 от 
08.12.2003, «Стоматология 
хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510336 от 
29.03.2004, «Челюстно-лицевая 
хирургия», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142650 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0112573 от 
23.09.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 582413717381 № 1431 от 
30.12.2020, «Пластическая хирургия» 
144ч, 
ООО Межрегиональный центр 
подготовки медицинских кадров»
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137020 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 



56

квалификации 017827 № 0137907 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Семенов Михаил 
Георгиевич

Штатный заведующий 
кафедрой

д.м.н., 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач;
Интернатура, 
Стоматология 
хирургическая,вра
ч-стоматолог-
хирург;
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая 
хирургия,Врач-
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133196 от 
09.02.2019, «Психолго-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136866 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143172 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0129992 от 
24.12.2018, «Современные 
информационные технологии в 
научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 

30



57

государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160541 № 23221 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098877 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138932 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке  № 2860 от 26.05.2006, 
«Челюстно-лицевая хирургия», 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0123471 от 
09.10.2018, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций наружного 
носа» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 



58

Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0154140 от 
04.02.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105827 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0123873 от 
16.04.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций нижней 
челюсти» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0124586 от 
23.04.2021, «Современные подходы к 
диагностике и лечению пациентовс 
заболеваниями пародонта» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечн

Эмирбеков Внешний ассистент к.м.н. Высшее, 0,25 Удостоверение о повышении 1



59

Эмирбек 
Абдулкеримович

совместитель специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия,
Врач-челюстно-
лицевой хирург;
Интернатура, 
Стоматология 
общей практики, 
Врач-стоматолог,
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург.

квалификации 017827 № 0143175 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160713 № 23290 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0006233 от 
21.12.2017, «Стоматология 
хирургическая» 504ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138975 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0141873 от 
18.05.2022, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 



60

«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0144788 от 
21.06.2022, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

11

Избранные вопросы 
реконструктивной 
хирургии челюстно-
лицевой области у 
детей (адаптационная)

Михайлов Василий 
Владимирович

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая хирургия, 
Врач-челюстно-
лицевой хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114401 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0134965 от 
27.11.2021, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132091 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160360 № 23144 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 

17



61

технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098764 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138924 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Свидетельство  № 7179 от 01.03.1997, 
«Стоматология хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510200 от 
08.12.2003, «Стоматология 
хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510336 от 
29.03.2004, «Челюстно-лицевая 
хирургия», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142650 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 



62

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0112573 от 
23.09.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 582413717381 № 1431 от 
30.12.2020, «Пластическая хирургия» 
144ч, 
ООО Межрегиональный центр 
подготовки медицинских кадров»
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137020 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137907 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Семенов Михаил 
Георгиевич

Штатный заведующий 
кафедрой

д.м.н., 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач;
Интернатура, 

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133196 от 
09.02.2019, «Психолго-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 

30



63

Стоматология 
хирургическая,вра
ч-стоматолог-
хирург;
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая 
хирургия,Врач-
челюстно-лицевой 
хирург

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136866 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143172 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0129992 от 
24.12.2018, «Современные 
информационные технологии в 
научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160541 № 23221 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098877 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 



64

процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138932 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке  № 2860 от 26.05.2006, 
«Челюстно-лицевая хирургия», 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0123471 от 
09.10.2018, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций наружного 
носа» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0154140 от 
04.02.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 



65

квалификации 017827 № 0105827 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0123873 от 
16.04.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций нижней 
челюсти» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0124586 от 
23.04.2021, «Современные подходы к 
диагностике и лечению пациентовс 
заболеваниями пародонта» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечн

Эмирбеков 
Эмирбек 
Абдулкеримович

Внешний 
совместитель

ассистент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия,
Врач-челюстно-
лицевой хирург;
Интернатура, 
Стоматология 
общей практики, 
Врач-стоматолог,
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143175 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160713 № 23290 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 

1



66

Врач-стоматолог-
хирург.

программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0006233 от 
21.12.2017, «Стоматология 
хирургическая» 504ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138975 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0141873 от 
18.05.2022, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0144788 от 
21.06.2022, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 



67

Федерации
12

Реконструктивно-
восстановительная 
хирургия челюстно-
лицевой области и шеи 
(адаптационная)

Баранов Игорь 
Владимирович

Внешний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114369 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0131535 от 
16.10.2021, «Федеральные 
государственные образовательные 
стандарты и их учебно- методическое 
сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131848 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0159904 № 22964 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114334 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 

17



68

здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125451 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137014 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138968 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Девдариани Давид 
Шотаевич

Внешний 
совместитель

 ассистент д.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач
Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, врач 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133167 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136864 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

7



69

учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143167 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131927 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160050 № 23012 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0116783 от 
30.05.2018,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105817 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 



70

«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125455 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011230 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137016 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138970 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации



71

Егорова
Ольга
Александровна

Внутренний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач; Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, Врач-
челюстно-лицевой 
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0147170 от 
08.06.2019, «"Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса"» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131947 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160086 № 23024 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0005389 от 
21.12.2017,  «Стоматология 
хирургическая» ,
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105818 от 
03.06.2020,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0122556 от 
02.04.2021, «Управление рисками 
развития кариеса зубов» 36ч, 
Федеральное государственное 

15



72

бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011241 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137905 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

Маковская Нина 
Игоревна

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Интернатура, 
Хирургия; Врач-
хирург; 
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133186 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132076 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160326 № 23127 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 

6



73

квалификации 017827 № 0098727 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142649 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0157240 от 
04.03.2020,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114341 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0121451 от 
19.03.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций ушных 
раковин» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 



74

медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125471 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011326 от 
14.02.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137019 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Михайлов Василий 
Владимирович

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Челюстно-

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114401 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0134965 от 
27.11.2021, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 

17



75

лицевая хирургия, 
Врач-челюстно-
лицевой хирург

учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132091 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160360 № 23144 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098764 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138924 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 



76

Федерации
Свидетельство  № 7179 от 01.03.1997, 
«Стоматология хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510200 от 
08.12.2003, «Стоматология 
хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510336 от 
29.03.2004, «Челюстно-лицевая 
хирургия», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142650 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0112573 от 
23.09.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 582413717381 № 1431 от 
30.12.2020, «Пластическая хирургия» 
144ч, 
ООО Межрегиональный центр 
подготовки медицинских кадров»
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137020 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 



77

медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137907 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Семенов Михаил 
Георгиевич

Штатный заведующий 
кафедрой

д.м.н., 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач;
Интернатура, 
Стоматология 
хирургическая,вра
ч-стоматолог-
хирург;
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая 
хирургия,Врач-
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133196 от 
09.02.2019, «Психолго-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136866 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143172 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0129992 от 

30



78

24.12.2018, «Современные 
информационные технологии в 
научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160541 № 23221 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098877 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138932 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке  № 2860 от 26.05.2006, 
«Челюстно-лицевая хирургия», 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0123471 от 
09.10.2018, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций наружного 
носа» 36ч, 



79

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0154140 от 
04.02.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105827 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0123873 от 
16.04.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций нижней 
челюсти» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0124586 от 
23.04.2021, «Современные подходы к 
диагностике и лечению пациентовс 
заболеваниями пародонта» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 



80

учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечн

Эмирбеков 
Эмирбек 
Абдулкеримович

Внешний 
совместитель

ассистент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия,
Врач-челюстно-
лицевой хирург;
Интернатура, 
Стоматология 
общей практики, 
Врач-стоматолог,
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург.

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143175 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160713 № 23290 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0006233 от 
21.12.2017, «Стоматология 
хирургическая» 504ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138975 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0141873 от 

1



81

18.05.2022, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0144788 от 
21.06.2022, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Николаев 
Валентин 
Иванович

Штатный Заведующий 
кафедрой

Доктор 
медицинск
их наук, 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Педиатрия, Врач

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 № 00437570 
26.09.2020, «Избранные вопросы общей 
патофизиологии для преподавателей 
ВУЗов», 36ч, ФГБОУ ВО «Первый 
Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени 
академика И.П. Павлова» Минздрава 
РФ
Удостоверение 29.05.2021, 
Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение, 
144ч; ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

4113 Клиническая 
патофизиология

Денисенко Наталия 
Петровна

Штатный Профессор Доктор 
медицинск
их наук

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело 
(высш), Врач

1 Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 № 00437569 
26.09.2020, «Избранные вопросы общей 
патофизиологии для преподавателей 
ВУЗов», 36ч, ФГБОУ ВО «Первый 
Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени 
академика И.П. Павлова» Минздрава 
РФ
Удостоверение 17.04.2021, 
Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение, 
144ч; ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

30



82

Белогурова 
Евгения 
Алексеевна

Штатный Доцент Кандидат 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактическое 
дело, Врач
Патологическая 
физиология

1 Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 № 00437568
26.09.2020, «Избранные вопросы общей 
патофизиологии для преподавателей 
ВУЗов», 36ч, ФГБОУ ВО «Первый 
Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени 
академика И.П. Павлова» Минздрава 
РФ
Удостоверение 29.05.2021,
Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение, 
144ч; ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 09.06.2022, 
Преподаватель медицинского вуза на 
английском языке, 264ч; ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ

21

Будникова Ирина 
Вадимовна

Штатный Доцент Кандидат 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Медико-
профилактическое 
дело, Врач
Патологическая 
физиология

1 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0108844 
24.09.2020, «Педагогика, современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе и основы 
первой помощи» 50ч, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 № 00437567 
26.09.2020, «Избранные вопросы общей 
патофизиологии для преподавателей 
ВУЗов», 36ч, ФГБОУ ВО «Первый 
Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени 
академика И.П. Павлова» Минздрава 
РФ
Удостоверение 05.04.2022, 
Методические подходы к 
преподаванию учебных дисциплин в 
рамках подготовки по специальности 
"Остеопатия", 18ч; ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 09.06.2022, 
Преподаватель медицинского вуза на 
английском языке, 264ч; ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ

24

Денисенко Мария 
Дмитриевна

Штатный Доцент Кандидат 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело 
(высш), Врач

1 Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 № 00436475 
20.06.2020, «Избранные вопросы общей 
патофизиологии для преподавателей 

8



83

Терапия ВУЗов», 36ч, ФГБОУ ВО «Первый 
Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени 
академика И.П. Павлова» Минздрава 
РФ
Удостоверение 17.04.2021,
Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение, 
144ч; ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

Сибилев Олег 
Павлович

Штатный Доцент Кандидат 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Санитария, 
Санитарный врач

1 Удостоверение о повышении 
квалификации 7827 № 00437566 
26.09.2020, «Избранные вопросы общей 
патофизиологии для преподавателей 
ВУЗов», 36ч, ФГБОУ ВО «Первый 
Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени 
академика И.П. Павлова» Минздрава 
РФ
Удостоверение 16.10.2021, 
Федеральные государственные 
образовательные стандарты и их 
учебно-методическое сопровождение, 
144ч; ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

37

14 Клиническая 
патологическая 
анатомия

Деев Роман 
Вадимович

Штатный Заведующий 
кафедрой

Кандидат 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело 
(высш), Врач
Хирургия

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0116604 
23.10.2020, «Патология неопухолевых и 
опухолевых поражений кожи», 36ч, 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ
Проф. переподготовка, 28.03.2008, ПП-I 
№ 179832 «Патологическая анатомия» 
504ч, Военно-медицинская академия г. 
Санкт-Петербург
Проф. переподготовка, 02.04.2015, № 
004089 «Патологическая анатомия» 
504ч, ФГБ ВОУ ВПО «Военно-
медицинская академия имени С. М. 
Кирова» Министерства обороны 
Российской Федерации
Проф. переподготовка 27.02.2018, 
623100 №026637 «Преподаватель 
профессионального образования 
(уровень ВО)», 288ч, Рязанский 
медицинский институт имени 
академика И.П. Павлова
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0121339 
17.02.2021, «Клиническая лабораторная 
диагностика»  
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 

13



84

Мечникова» Минздрава РФ
Соколова Ольга 
Витальевна

Штатный Профессор Доктор 
медицинск
их наук, 
доцент

Высшее 
профессиональное 
образование:
СПб 
государственная 
педиатрическая 
медицинская 
академия,
Педиатрия,
выдан 26.06.1998
Педиатрия 
Клиническая 
ординатура, 
Патологическая 
анатомия,
Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский 
университет имени 
академика И.П. 
Павлова, 
31.08.2003
Интернатура, 
Судебно-
медицинская 
экспертиза, 
Санкт-
Петербургская 
государственная 
педиатрическая 
медицинская 
академия

1 Удостоверение о повышении 
квалификации 563100 №668895 
03.03.2020, Судебно-медицинская 
экспертиза, ФГБОУ ВО «Оренбургский 
государственный медицинский 
университет» Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 27 №0400125 08.02.2020, 
«Педагогика и психология высшей 
школы», 36ч, Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический 
медицинский университет
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 №0108851 
24.09.2020, «Педагогика, современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе и основы 
первой помощи», 50ч, ФГБОУ ВО 
«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 №0152253 
17.12.2021, «Цитологическая и 
гистологическая диагностика 
заболеваний щитовидной железы» 
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. 
Мечникова» Минздрава РФ

11

15 Производственная 
практика: клиническая 
практика

Баранов Игорь 
Владимирович

Внешний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114369 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0131535 от 
16.10.2021, «Федеральные 
государственные образовательные 
стандарты и их учебно- методическое 
сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 

17



85

медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131848 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0159904 № 22964 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114334 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125451 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137014 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 



86

учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138968 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Девдариани Давид 
Шотаевич

Внешний 
совместитель

 ассистент д.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач
Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, врач 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133167 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136864 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143167 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 

7



87

квалификации 017819 № 0131927 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160050 № 23012 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0116783 от 
30.05.2018,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105817 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125455 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011230 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 



88

школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137016 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138970 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Егорова
Ольга
Александровна

Внутренний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач; Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, Врач-
челюстно-лицевой 
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0147170 от 
08.06.2019, «"Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса"» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131947 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160086 № 23024 

15



89

от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0005389 от 
21.12.2017,  «Стоматология 
хирургическая» ,
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105818 от 
03.06.2020,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0122556 от 
02.04.2021, «Управление рисками 
развития кариеса зубов» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011241 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137905 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 



90

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

Маковская Нина 
Игоревна

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Интернатура, 
Хирургия; Врач-
хирург; 
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133186 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132076 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160326 № 23127 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098727 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142649 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 

6



91

квалификации 017819 № 0157240 от 
04.03.2020,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114341 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0121451 от 
19.03.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций ушных 
раковин» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125471 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011326 от 
14.02.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 



92

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137019 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Михайлов Василий 
Владимирович

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая хирургия, 
Врач-челюстно-
лицевой хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114401 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0134965 от 
27.11.2021, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132091 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160360 № 23144 

17



93

от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098764 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138924 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Свидетельство  № 7179 от 01.03.1997, 
«Стоматология хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510200 от 
08.12.2003, «Стоматология 
хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510336 от 
29.03.2004, «Челюстно-лицевая 
хирургия», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142650 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 



94

дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0112573 от 
23.09.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 582413717381 № 1431 от 
30.12.2020, «Пластическая хирургия» 
144ч, 
ООО Межрегиональный центр 
подготовки медицинских кадров»
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137020 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137907 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Семенов Михаил 
Георгиевич

Штатный заведующий 
кафедрой

д.м.н., 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133196 от 
09.02.2019, «Психолго-педагогические 

30



95

Врач;
Интернатура, 
Стоматология 
хирургическая,вра
ч-стоматолог-
хирург;
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая 
хирургия,Врач-
челюстно-лицевой 
хирург

основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136866 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143172 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0129992 от 
24.12.2018, «Современные 
информационные технологии в 
научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160541 № 23221 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098877 от 



96

13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138932 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке  № 2860 от 26.05.2006, 
«Челюстно-лицевая хирургия», 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0123471 от 
09.10.2018, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций наружного 
носа» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0154140 от 
04.02.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 



97

Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105827 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0123873 от 
16.04.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций нижней 
челюсти» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0124586 от 
23.04.2021, «Современные подходы к 
диагностике и лечению пациентовс 
заболеваниями пародонта» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечн

Эмирбеков 
Эмирбек 
Абдулкеримович

Внешний 
совместитель

ассистент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия,
Врач-челюстно-
лицевой хирург;
Интернатура, 
Стоматология 
общей практики, 
Врач-стоматолог,
Проф.переподгото

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143175 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160713 № 23290 
от 29.10.2022, «Методические основы 

1



98

вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург.

внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0006233 от 
21.12.2017, «Стоматология 
хирургическая» 504ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138975 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0141873 от 
18.05.2022, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0144788 от 
21.06.2022, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 



99

Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

16 Производственная 
практика: научно-
исследовательская 
работа

Баранов Игорь 
Владимирович

Внешний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114369 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0131535 от 
16.10.2021, «Федеральные 
государственные образовательные 
стандарты и их учебно- методическое 
сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131848 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0159904 № 22964 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114334 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 

17



100

медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125451 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137014 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138968 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Девдариани Давид 
Шотаевич

Внешний 
совместитель

 ассистент д.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач
Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, врач 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133167 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136864 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 

7



101

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143167 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131927 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160050 № 23012 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0116783 от 
30.05.2018,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105817 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 



102

бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125455 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011230 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137016 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138970 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 



103

здравоохранения Российской 
Федерации

Егорова
Ольга
Александровна

Внутренний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач; Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, Врач-
челюстно-лицевой 
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0147170 от 
08.06.2019, «"Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса"» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131947 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160086 № 23024 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0005389 от 
21.12.2017,  «Стоматология 
хирургическая» ,
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105818 от 
03.06.2020,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0122556 от 
02.04.2021, «Управление рисками 

15



104

развития кариеса зубов» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011241 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137905 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

Маковская Нина 
Игоревна

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Интернатура, 
Хирургия; Врач-
хирург; 
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133186 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132076 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160326 № 23127 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 

6



105

Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098727 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142649 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0157240 от 
04.03.2020,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114341 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0121451 от 
19.03.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций ушных 
раковин» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 



106

учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125471 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011326 от 
14.02.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137019 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Михайлов Василий 
Владимирович

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург; 

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114401 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0134965 от 

17



107

Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая хирургия, 
Врач-челюстно-
лицевой хирург

27.11.2021, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132091 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160360 № 23144 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098764 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138924 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 



108

Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Свидетельство  № 7179 от 01.03.1997, 
«Стоматология хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510200 от 
08.12.2003, «Стоматология 
хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510336 от 
29.03.2004, «Челюстно-лицевая 
хирургия», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142650 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0112573 от 
23.09.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 582413717381 № 1431 от 
30.12.2020, «Пластическая хирургия» 
144ч, 
ООО Межрегиональный центр 
подготовки медицинских кадров»
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137020 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 



109

учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137907 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Семенов Михаил 
Георгиевич

Штатный заведующий 
кафедрой

д.м.н., 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач;
Интернатура, 
Стоматология 
хирургическая,вра
ч-стоматолог-
хирург;
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая 
хирургия,Врач-
челюстно-лицевой 
хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133196 от 
09.02.2019, «Психолго-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136866 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143172 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

30



110

Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0129992 от 
24.12.2018, «Современные 
информационные технологии в 
научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160541 № 23221 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098877 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138932 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке  № 2860 от 26.05.2006, 
«Челюстно-лицевая хирургия», 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0123471 от 
09.10.2018, «Хирургическое лечение 



111

дефектов и деформаций наружного 
носа» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0154140 от 
04.02.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105827 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0123873 от 
16.04.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций нижней 
челюсти» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0124586 от 
23.04.2021, «Современные подходы к 
диагностике и лечению пациентовс 
заболеваниями пародонта» 36ч, 



112

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечн

Эмирбеков 
Эмирбек 
Абдулкеримович

Внешний 
совместитель

ассистент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия,
Врач-челюстно-
лицевой хирург;
Интернатура, 
Стоматология 
общей практики, 
Врач-стоматолог,
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург.

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143175 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160713 № 23290 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0006233 от 
21.12.2017, «Стоматология 
хирургическая» 504ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138975 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

1



113

Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0141873 от 
18.05.2022, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0144788 от 
21.06.2022, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

17 Производственная 
практика: практика по 
получению навыков по 
специальности в 
симуляционных 
условиях

Баранов Игорь 
Владимирович

Внешний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114369 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0131535 от 
16.10.2021, «Федеральные 
государственные образовательные 
стандарты и их учебно- методическое 
сопровождение» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131848 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 

17



114

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0159904 № 22964 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114334 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125451 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137014 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138968 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 



115

ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Девдариани Давид 
Шотаевич

Внешний 
совместитель

 ассистент д.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач
Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, врач 
челюстно-лицевой 
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133167 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136864 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 
18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143167 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131927 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 

7



116

квалификации 017827 0160050 № 23012 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0116783 от 
30.05.2018,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105817 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125455 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011230 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации



117

Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137016 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138970 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Егорова
Ольга
Александровна

Внутренний 
совместитель

доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач; Ординатура, 
челюстно-лицевая 
хирургия, Врач-
челюстно-лицевой 
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0147170 от 
08.06.2019, «"Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса"» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0131947 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160086 № 23024 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 

15



118

переподготовке 017827 № 0005389 от 
21.12.2017,  «Стоматология 
хирургическая» ,
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105818 от 
03.06.2020,  «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии»  144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0122556 от 
02.04.2021, «Управление рисками 
развития кариеса зубов» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011241 от 
30.01.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137905 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ

Маковская Нина 
Игоревна

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач;
Интернатура, 

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133186 от 
09.02.2019, «Психолого-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 

6



119

Хирургия; Врач-
хирург; 
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия, Врач- 
челюстно-лицевой 
хирург

ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132076 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160326 № 23127 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098727 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142649 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0157240 от 
04.03.2020,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 



120

Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0114341 от 
14.10.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0121451 от 
19.03.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций ушных 
раковин» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0125471 от 
01.06.2021, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0011326 от 
14.02.2022, «Преподаватель высшей 
школы.» 256ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 



121

квалификации 017827 № 0137019 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Михайлов Василий 
Владимирович

Штатный доцент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург; 
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая хирургия, 
Врач-челюстно-
лицевой хирург

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0114401 от 
28.04.2018,  «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса»  144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0134965 от 
27.11.2021, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0132091 от 
25.01.2019,  «Современные 
информационные технологии в 
образовательном процессе»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160360 № 23144 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 

17



122

квалификации 017827 № 0098764 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138924 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Свидетельство  № 7179 от 01.03.1997, 
«Стоматология хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510200 от 
08.12.2003, «Стоматология 
хирургическая», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Диплом о профессиональной 
переподготовке ПП № 510336 от 
29.03.2004, «Челюстно-лицевая 
хирургия», 
ФГВОУ ВПО "Военно-медицинская 
академия им. С.М. Кирова"
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0142650 от 
06.04.2019,  «Хирургическое лечение 
дефектов и деформациий нижней 
челюсти»  36ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0112573 от 
23.09.2020, «Актуальные вопросы 



123

хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 582413717381 № 1431 от 
30.12.2020, «Пластическая хирургия» 
144ч, 
ООО Межрегиональный центр 
подготовки медицинских кадров»
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137020 от 
26.02.2022, «Реконструктивная 
отопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0137907 от 
19.03.2022, «Хирургические методы 
лечения хронического периодонтита» 
36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации

Семенов Михаил 
Георгиевич

Штатный заведующий 
кафедрой

д.м.н., 
профессор

Высшее, 
специалитет, 
Стоматология, 
Врач;
Интернатура, 
Стоматология 
хирургическая,вра
ч-стоматолог-
хирург;
Проф.переподгото
вка, Челюстно-
лицевая 

0,5 Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0133196 от 
09.02.2019, «Психолго-педагогические 
основы профессиональной 
деятельности» 144ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0136866 от 
22.02.2022, «Введение в педагогику» 

30



124

хирургия,Врач-
челюстно-лицевой 
хирург

18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143172 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0129992 от 
24.12.2018, «Современные 
информационные технологии в 
научном и образовательном процессах» 
28ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160541 № 23221 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0098877 от 
13.02.2019,  «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»  16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ



125

Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138932 от 
26.03.2022, «Комплексное 
сопровождение образовательного 
процесса при обучении инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» 18ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Диплом о профессиональной 
переподготовке  № 2860 от 26.05.2006, 
«Челюстно-лицевая хирургия», 
ГОУ ДПО СПбМАПОРосздрава
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0123471 от 
09.10.2018, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций наружного 
носа» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017819 № 0154140 от 
04.02.2020, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0105827 от 
03.06.2020, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 



126

медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0123873 от 
16.04.2021, «Хирургическое лечение 
дефектов и деформаций нижней 
челюсти» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0124586 от 
23.04.2021, «Современные подходы к 
диагностике и лечению пациентовс 
заболеваниями пародонта» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечн

Эмирбеков 
Эмирбек 
Абдулкеримович

Внешний 
совместитель

ассистент к.м.н. Высшее, 
специалитет, 
Лечебное дело, 
Врач; Интернатура, 
Хирургия, Врач-
хирург;
Ординатура, 
Челюстно-лицевая 
хирургия,
Врач-челюстно-
лицевой хирург;
Интернатура, 
Стоматология 
общей практики, 
Врач-стоматолог,
Проф.переподгото
вка, Стоматология 
хирургическая, 
Врач-стоматолог-
хирург.

0,25 Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0143175 от 
21.05.2022, «Современные методики 
контроля знаний и активизации 
учебного процесса» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 0160713 № 23290 
от 29.10.2022, «Методические основы 
внедрения сквозных цифровых 
технологий в образовательные 
программы медицинских вузов» 16ч, 
ФГБОУ ВО "Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет им. И.И.Мечникова 
Минздрава РФ
Диплом о профессиональной 
переподготовке 017827 № 0006233 от 

1



127

21.12.2017, «Стоматология 
хирургическая» 504ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0138975 от 
26.03.2022, «Реконструктивная 
ринопластика» 36ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0141873 от 
18.05.2022, «Актуальные вопросы 
челюстно-лицевой хирургии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации
Удостоверение о повышении 
квалификации 017827 № 0144788 от 
21.06.2022, «Актуальные вопросы 
хирургической стоматологии и 
имплантологии» 144ч, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации



128

Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

Справка
о работниках из числа руководителей и работников организаций, деятельность которых связана с направленностью реализуемой основной 

профессиональной образовательной программы высшего образования - программы ординатуры по специальности
31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия

№ 
п/п

Ф.И.О. 
(полностью)
работника

организации

Наименование 
организации

Должность в 
организации

Стаж работы в 
организации, лет

Учебная нагрузка в 
рамках образовательной 

программы за период 
реализации

(доля ставки)

Научная,
учебно-методическая и 

(или) практическая работа
соответствует/

не соответствует
профилю преподаваемых 

учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей)

1 2 3 4 5 6 7
1 Баранов Игорь 

Владимирович
СПб ГБУЗ «Городская 
больница № 15»

Врач-челюстно-лицевой 
хирург

21 0,25 соответствует

2 Девдариани Давид 
Шотаевич

СПб ГБУЗ «Городская 
Больница №15»

Заведующий отделением 29 0,25 соответствует

3 Егорова
Ольга
Александровна

СПб ГБУЗ «Городская 
больница № 15»

Врач-челюстно-лицевой 
хирург

30 0,25 соответствует

4 Эмирбеков 
Эмирбек 
Абдулкеримович

СПб ГБУЗ «Детский 
городской 
многопрофильный 
клинический центр 
высоких медицинских 
технологий 
им.К.А.Раухфуса»

Заведующий отделением 12 0,25 соответствует

5 Ризаханова Ольга НМИЦ онкологии Доцент отдела учебно- 3 0,5 соответствует 



129

Александровна им. Н.Н. Петрова методической работы
6 Юрова Валентина 

Александровна
СПбГУТ Заместитель декана по 

научной работе
9 1,0 соответствует



130

Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

Справка
о руководителе научного содержания основной профессиональной образовательной программы высшего образования – 

программы ординатуры по специальности 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия

№ 
п/
п

Ф.И.О. 
(полно-
стью)

руководит
еля науч-

ного 
содержа-
ния обра-
зователь-
ной про-
граммы

Условия 
привлечен
ия (основ-
ное место 
работы: 

штатный, 
внутренни
й совмес-
титель, 

внешний 
совместите

ль; по 
гражданск
о-правово-
му догово-

ру)

Должность, 
ученая 

степень, 
ученое 
звание

Тематика 
самостоятельной 

научно-
исследовательской 

(творческой) 
деятельности 

(участие в 
осуществлении 

такой деятельности) 
по направлению 

подготовки, а также 
наименование и 

реквизиты 
документа, 

подтверждающие ее 
закрепление

Публикации в ведущих 
отечественных рецензируемых 
научных журналах и изданиях

Публикации в 
зарубежных 

рецензируемых 
научных журналах и 

изданиях
( заявлены в  scopus)

Апробация
результатов научно-
исследовательской 

(творческой) деятельности 
на национальных и 

международных 
конференциях, с указанием 
темы статьи (темы доклада)

1 2 3 4 5 6 7 8
 1 Семенов 

Михаил 
Георгиевич

Штатный Заведующий 
кафедрой че-
люстно-лице-
вой хирургии 
и хирурги-
ческой стома-
тологии им. 

-Патент РФ 
№2207083. Скрепи-
тель для костной 
пластики
- Патент РФ № 
2201159 Способ кост-
но-реконструктивно-

1. Морфологическое обоснование 
методики санации верхнече-
люстного синуса перед субант-
ральной аугментацией у больных с 
хроническим одонтогенным верх-
нечелюстным синуситом // Инс-
титут стоматологии.-2020.-№2.-

1 Анализ костно-ре-
конструктивных опе-
раций, направленных 
на нормализацию 
окклюзионных вза-
имоотношений че-
люстей на завершаю-

1.Современные подходы к 
диагностике и лечению пере-
ломов костей средней зоны 
лица у детей // "Новые техно-
логии в стоматологии" XXVI 
науч.пр. конф. 2021.
 2.  Высокие и атипичные пе-



131

А.А.Лимбер-
га
Доктор меди-
цинских 
наук, 
профессор

го лечения нижней 
челюсти у   детей 
-Патент РФ 
№2259175 
Скрепитель для кост-
ной пластики
-  Патент РФ № 
2334481, МПК А61В 
17/56. Способ 
лечения анкилоза 
височно-
нижнечелюстного 
сустава и нижней 
микрогнатии у детей.
- Патент №2607651 
РФ. Способ модели-
рования костноре-
конструктивных опе-
раций при лечении 
новообразований че-
люстных костей в 
детском возрасте.
-Патент № 2604774 
РФ. Способ модели-
рования костно-ре-
конструктивных опе-
раций  на лицевой от-
деле черепа у детей 
при приобретенных 
деформациях нижней 
и верхней челюстей, 
связанных с анкило-
зированием височно-
нижнечелюстного 
сустава после гемато-
генного остеомиели-
та и/ или родовой 
травмы.

С.99-101.
2. Методика субантральной ауг-
ментации после санации верхне-
челюстной пазухи у пациентов с 
хроническим одонтогенным верх-
нечелюстным синуситом // Инсти-
тут стоматологии.-2020.-№2.-С.42-
44
3. Высокие переломы мыщелко-
вого отростка нижней челюсти в 
детском возрасте (клиника, диаг-
ностика, лечение, исходы) //Инсти-
тут стоматологии.-2020.-№2.-С.40-
41
4. Применение доступа в заушной 
и затылочной областях для 
эндоско-пически ассистированного 
удале-ния доброкачественных 
новообра-зований околоушной 
слюнной железы // Институт 
стоматологии.-2020.-№2.-С.40-41
5. Особенности вертикального 
баланса тела у детей с аномалиями 
развития и приобретенными 
дефор-мациями челюстных костей 
//Инс-титут стоматологии.-2020.-
№2.-С.54-56.
6. Оценка состояния полости рта 
как факторы риска развития 
одонтогенной инфекции у детей с 
сахарным диабетом // Институт 
стоматологии.-2021.-№1.-С.32-34
7. Анализ костно-реконструк-ив-
ных операций, направленных на 
нормализацию окклюзионных вза-
имоотношений челюстей на завер-
шающих этапах восстановитель-
ного лечения детей с врождеными 
расщелинами губы и неба (обзор 
литературы). //Ортопедия, травма-
тология и восстановительная хи-
рургия детского возраста. 2021. – 

щих этапах восста-
новительного лече-
ния детей с врожде-
ными расщелинами 
губы и неба (обзор 
литературы)//Ортопе-
дия, травматология и 
восстановительная 
хирургия детского 
возраста. 2021. – Т. 
IХ,  Выпуск 3. - 
С.377-387.
2.Реконструкция ниж-
ней челюсти с 
исполь-зованием 
васкуляри-
зированного костного 
трансплантата-основ-
ной этап комплексной 
реабилитации 
ребенка с 
остеобластокласто-
мой нижней 
челюсти// Ортопедия, 
травмато-логия и 
восстанови-тельная 
хирургия детского 
возраста. 2021. – Т. 
IХ, Выпуск 4. - С.455-
464.
3.Нарушение опорной 
функции стоп у под-
ростков с врожден-
ными расщелинами 
губы и нёба при ме-
зиальном соотноше-
нии зубных рядов 
//Ортопедия, травма-
тология и восстано-
вительная хирургия 
детского возраста.- 
2022.-№3(10).-С.255-

реломы мыщелкового 
отростка нижней челюсти у 
детей // "Но-вые технологии в 
стоматоло-гии" XXVI Науч.пр. 
конф. 2021.
3.Наша концепция костно-
реконструктивно-го лечения 
детей с  тяжелыми 
аномалиями развития 
и приобретенными 
деформациями лица// "Реконс-
труктивная челюстно-лицевая 
хирургия и онкология на ру-
беже веков" Научно-практи-
ческая конференция, посвя-
щенная 100- летию со дня 
рож-дения В.А. Дунаевского 
2021.
4. Особенности костно-ре-
конструктивного лечения 
больных с выраженной асим-
метрией лицевого отдела чере-
па //"Реконструктивная че-
люстно-лицевая хирургия и 
онкология на рубеже веков" 
Научно-практическая конфе-
ренция, посвященная 100- е-
тию со дня рождения В.А. 
Дунаевского 2021.
5. Переломы костей средней 
зоны лица в детском возрасте 
(диагностика, лечение, исхо-
ды) //”Травмы челюстно-лице-
вой области и их последствия” 
Первый Всероссийский съезд 
челюстно-лицевых хирургов с 
международным участием 
2022.

6. Посттравматическая нижняя 
микрогнатия у подростков //
 “Травмы челюстно-лицевой 



132

Т. IХ, Выпуск 3. - С.377-387.
8. Реконструкция нижней челюсти 
с использованием васкуляризиро-
ванного костного трансплантата-
основной этап комплексной реаби-
литации ребенка с остеобласто-
кластомой нижней челюсти// Орто-
педия, травматология и 
восстанови-ельная хирургия 
детского возраста. 2021. – Т. IХ, 
Выпуск 4. - С.455-464.
9.Нарушение опорной функции 
стоп у подростков с врожденными 
расщелинами губы и нёба при 
мези-альном соотношении зубных 
рядов // Ортопедия, травматология 
и вос-становительная хирургия 
детского возраста.- 2022.-№3(10).-
С.255-270
10 Результаты хирургического 
лечения привычного вывиха ниж-
ней челюсти //Институт стомато-
логии.- 2022.-№2(95).- С.22-23
11. Одонтогенный остеомиелит 
челюстей у детей с инсулинозави-
симым сахарным диабетом //Инс-
титут стоматологии. - 2022.-
№4(97). - С.39-41.
12. Возможности температурного 
мониторинга при лечении гнойно-
воспалительных заболеваний че-
люстно-лицевой области//Инсти-
тут стоматологии.2022.-№4(97). - 
С.52-54.
13. Клинический случай повтор-
ного эндопротезирования височ-
но-нижнечелюстного сустава 
//Институт стоматологии. - 2022.-
№4(97). - С.42-43.

270 области и их последствия” 
Первый Всероссийский съезд 
челюстно-лицевых хирургов с 
международным участием 
2022.
 7. Взаимосвязь врождённой 
расщелины губы и неба при 
ме-зиальном соотношении 
зубных рядов и опорно-
двигательной системы у 
подростков// «Коле-совские 
чтения 2022» II Всероссийская 
научно-прак-тическая 
конференция с меж-
дународным участием «Врож-
дённая и наследственная 
патология головы, лица и шеи 
у детей: актуальные вопросы 
комплексного лечения»  2022.


	Министерство здравоохранения Российской Федерации
	Министерство здравоохранения Российской Федерации
	Министерство здравоохранения Российской Федерации

